



COMUNE DI GOZZANO

Provincia di Novara
Via Dante 85 – Cap. 28024

Processo verbale di seduta DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 5 del 25-02-2019

OGGETTO:

BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 E RELATIVI ALLEGATI, COMPRESO IL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) - APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL BILANCIO.

Ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267

Il sottoscritto Dott. Giovan Maria Giliberto, Responsabile del Servizio esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica in merito alla proposta di delibera di cui all'oggetto.

F.to Dott. Giovan Maria Giliberto

Ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267

Il sottoscritto Dott. Giovan Maria Giliberto, Responsabile del Servizio esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile in merito alla proposta di delibera di cui all'oggetto.

F.to Dott. Giovan Maria Giliberto

L'anno **duemiladiciannove**, addì **venticinque**, del mese di **febbraio**, alle ore **18:00** nel Palazzo Municipale si è riunito il Consiglio Comunale in seduta di **PRIMA CONVOCAZIONE**

Viene accertata la presenza dei Signori:

Cognome e Nome	Carica	Presente/Assente
BISCUOLA CARLA	Sindaco	Assente
RICCI LIBERA	Consigliere	Presente
Zucchetti Paolo	Consigliere	Presente
Marietta Lorena	Consigliere	Presente
Piletta Renzo	Consigliere	Presente
Gregori Maria Luisa	Consigliere	Presente
Zenoni Emilio Maria	Consigliere	Presente
Ruga Cesare	Consigliere	Presente
Vigliarolo Vincenzo	Consigliere	Presente
Noro Laura Maria Luisa	Consigliere	Presente
Zanetti Chini Matteo	Consigliere	Assente
Biaggi Stefania	Consigliere	Presente
Valsesia Gabriella	Consigliere	Presente

Totale presenti **11**

Totale assenti **2**

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale **Dott. Gilardone Roberto** il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Presidente della seduta: **Zenoni Emilio Maria** - Presidente del Consiglio

In apertura/proseccuzione di seduta.

— OMISSIS —

VISTO l'esito della votazione espressa per alzata di mano sulla **proposta di bilancio** che dà il seguente risultato:

PRESENTI	ASTENUTI	VOTANTI	VOTI FAVOREVOLI	VOTI CONTRARI
11	3 (Biaggi, Noro, Valsesia)	8	8	ZERO

DELIBERA

1 - Di approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) così come aggiornato in data 20/12/2018 con atto di Giunta Comunale n. 301;

2 - Di prendere atto così come proposto dalla Giunta Comunale n. 280 del 20/12/2018 che sono esaurite le aree destinate alla residenza ed alla attività produttiva da sottoporre a strumento esecutivo di cui alle leggi 167/62, 865/71 e 457/78 e che la variante in itinere alla variante generale al PRGC approvata con D.G.R. 6-4563 del 17/9/2012 non prevede l'acquisizione di aree ai sensi delle leggi 167/62, 865/71 e 457/78.

3 - Di confermare le tariffe così come da proposte dalla Giunta Comunale:

- n. 293 del 20/12/2018 relativa all'aliquota dell'addizionale comunale IRPEF 2019;
- n. 285 del 20/12/2018 relativa alle aliquote IMU 2019;
- n. 286 del 20/12/2018 relativa alle aliquote TASI 2019;
- n. 284 del 20/12/2018 relativa alle tariffe TARI 2019.

4 - Di prendere atto e confermare quanto deliberato con atti:

- G.C. n. 281 del 20/12/2018 relativa alla conferma delle indennità di funzione degli Amministratori comunali;
- G.C. n. 282 del 20/12/2018 relativa alla destinazione per l'anno 2019 dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al CdS ex art.208 dello stesso;
- G.C. n. 283 del 20/12/2018 relativo al piano finanziario per spese di gestione TARI;
- G.C. n. 287 del 20/12/2018 relativa ai valori minimi delle aree edificabili ai fini IMU;
- G.C. n. 2 del 18/01/2019 relativa all'imposta sulla pubblicità e pubbliche affissioni ;
- G.C. n. 289 del 20/12/2018 relativa alla TOSAP;
- G.C. n. 290 del 20/12/2018 relativa agli oneri di urbanizzazione primari e secondari così come previsti dall'art. 6 del DPR 6/6/2011 n. 380 e dall'art. 52 della LR 56/77 e smi;
- G.C. n. 291 del 20/12/2018 relativa ai diritti di segreteria in materia di edilizia privata - tariffe anno 2019;
- G.C. n. 292 del 20/12/2018 relativa alle tariffe servizi a domanda individuale;
- G.C. n. 295 del 20/12/2018 relativa al piano triennale di razionalizzazione di alcune spese di funzionamento ex art. 2 comma 594 e seguenti della L n. 244/2007;
- G.C. n. 296 del 20/12/2018 relativa al costo di costruzione previsto dall'art. 16 del DPR 6/6/2011 n. 380 e dall'art. 52 della LR 56/77 e smi;

- G.C. n. 294 del 20/12/2018 relativa alla determinazione rimborso spese di procedimento per sanzioni amministrative al CdS ex art. 201 dello stesso;
- G.C. n. 297 del 20/12/2018 relativa al piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari;
- G.C. n. 131 del 31/05/2018 e ulteriore G.C. n. 210 del 05/10/2018 di modifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 344 del 22/12/2017 relativa all'organigramma del personale dipendente e rideterminazione della dotazione organica e fabbisogno personale triennio 2018/2020;
- G.C. n. 298 del 20/12/2018 relativa all'elenco triennale delle spese in conto capitale;
- G.C. n. 299 del 20/12/2018 relativa al programma triennale lavori pubblici con allegato elenco annuale;

5 - Di confermare l'importo del gettone di presenza da corrispondere ai Consiglieri Comunali per la partecipazione alle sedute del Consiglio o delle Commissioni nell'importo di € 13,56;

6 - Di approvare il bilancio di previsione 2019-2021, dando atto che esso presenta le seguenti risultanze:

<i>TITOLO I entrate tributarie</i>	€ 3.432.515,00	€ 3.440.415,00	€ 3.449.215,00
<i>TITOLO II entrate da contributi e trasferimenti correnti</i>	€ 100.655,00	€ 100.655,00	€ 100.655,00
<i>TITOLO III entrate extratributarie</i>	€ 520.465,00	€ 523.765,00	€ 523.385,00
<i>TITOLO IV entrate da alienazioni, trasferimenti capitale...</i>	€ 237.000,00	€ 129.000,00	€ 129.000,00
<i>TITOLO V entrate da riduzione di attività finanziarie</i>	€ -	€ -	€ -
<i>TITOLO VI entrate da accensioni di prestiti</i>	€ 212.000,00	€ 150.000,00	€ 75.000,00
<i>TITOLO VII entrate da anticipazione di tesoreria</i>	€ 990.000,00	€ 990.000,00	€ 990.000,00
<i>TITOLO IX partite di giro</i>	€ 760.000,00	€ 760.000,00	€ 760.000,00
<i>avanzo di amministrazione applicato</i>	€ -	€ -	
<i>Fondo Pluriennale Vincolato</i>	€ -		
TOTALE	€ 6.252.635,00	€ 6.093.835,00	€ 6.027.255,00
<i>TITOLO I spese correnti</i>	€ 3.779.785,00	€ 3.772.335,00	€ 3.774.205,00
<i>TITOLO II spese in c/capitale</i>	€ 449.000,00	€ 279.000,00	€ 204.000,00

<i>TITOLO III spese per incremento di attività finanziarie</i>	€ -	€ -	€ -
<i>TITOLO IV rimborso di prestiti</i>	€ 273.850,00	€ 292.500,00	€ 299.050,00
<i>TITOLO V chiusura anticipazione di tesoreria</i>	€ 990.000,00	€ 990.000,00	€ 990.000,00
<i>TITOLO VI partite di giro</i>	€ 760.000,00	€ 760.000,00	€ 760.000,00
TOTALE	€ 6.252.635,00	€ 6.093.835,00	€ 6.027.255,00

7 - Di dare atto che:

- i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio;
- il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000);
- il bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall'articolo 11, comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011;
- nella redazione del bilancio in approvazione si è tenuto conto delle deliberazioni del Consiglio comunale assunte in materia di aliquote e tariffe, come richiamate in premessa;
- il Revisore del Conto in data 28/01/2019 ha espresso il proprio parere sullo schema di Bilancio di previsione 2019-2021 e i suoi allegati, ai sensi dell'art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti dall'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

INOLTRE, acquisito il visto di legittimità del Segretario comunale previsto dall'art. 97, comma 4, lett. d) del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e visto l'art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 con separata votazione che dà il seguente risultato:

PRESENTI	ASTENUTI	VOTANTI	VOTI FAVOREVOLI	VOTI CONTRARI
11	3 (Biaggi, Noro, Valsesia)	8	8	ZERO

**IL CONSIGLIO COMUNALE
DELIBERA**

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente
F.to Dott. Emilio Maria Zenoni

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Roberto Gilardone

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (ART.125 D.LGS 267/2000)

Contestualmente alla pubblicazione all'Albo on-line copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari e messa a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi Capigruppo.

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Roberto Gilardone

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io Segretario Comunale, che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 14-03-2019 all'Albo pretorio on-line ove rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124 comma 1 del D.Lgs n.267/2000 e della L. n.69 del 18/6/2009.
Gozzano, li 14-03-2019

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Roberto Gilardone

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (art.134 comma 3 D.Lgs 267/2000)

La presente deliberazione:

- È dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.134, comma 4, D.Lgs 267/2000
- Diventerà esecutiva il 08-04-2019 alla scadenza del termine di 10 giorni dall'ultimo giorno di pubblicazione (art.134 comma 3 del D.Lgs 267/2000).

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Roberto Gilardone

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Gozzano, li _____

Il Segretario comunale
Dott. Roberto Gilardone



COMUNE DI GOZZANO

Provincia di Novara
Via Dante 85 – Cap. 28024

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

286

OGGETTO:

BILANCIO 2019: PROPOSTA CONFERMA ALIQUOTE TASI ANNO 2018 PER L'ANNO 2019

Ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267

Il sottoscritto Dott. Giovan Maria Giliberto, Responsabile del Servizio esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica in merito alla proposta di delibera di cui all'oggetto.

F.to Dott. Giovan Maria Giliberto

Ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267

Il sottoscritto Dott. Giovan Maria Giliberto, Responsabile del Servizio esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile in merito alla proposta di delibera di cui all'oggetto.

F.to Dott. Giovan Maria Giliberto

L'anno **duemiladiciotto**, addì **venti**, del mese di **dicembre**, alle ore **12:30** nella Sala Comunale, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei signori

Cognome e Nome	Carica	Presente/Assente
BISCUOLA CARLA	Sindaco	Presente
RICCI LIBERA	Asses. Vice Sindaco	Presente
Zucchetti Paolo	Assessore	Presente
Piletta Renzo	Assessore	Presente
Gregori Maria Luisa	Assessore	Presente

Totale presenti **5**

Totale assenti **0**

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale **Dott. Roberto Gilardone** il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, **BISCUOLA CARLA** nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

Oggetto: BILANCIO 2019: PROPOSTA CONFERMA ALIQUOTE TASI ANNO 2018 PER
L'ANNO 2019
G.C. N.286 del 20-12-2018

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che è in corso di approvazione la **legge di bilancio 2019**;

Visto che con Decreto del Ministero dell'interno, adottato d'intesa con il Ministero dell'economia e delle finanze, a seguito del parere favorevole reso dalla Conferenza Stato-città ed autonomie locali nella seduta del **22 novembre 2018**, "Il termine per la deliberazione del bilancio annuale di previsione degli enti locali per l'esercizio **2019**, di cui all'articolo 151 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è **differito al 28 febbraio 2019**".

Tanto premesso e considerato.

Vista la delibera di Consiglio Comunale **n. 5 del 26/02/2018** che per l'anno 2018 confermava le aliquote stabilite per imposta TASI dell'anno 2017 come da proposta della Giunta Comunale con deliberazione **n. 332 del 22/12/2017**, che, al punto 2 del dispositivo così recitava: "*di proporre al Consiglio Comunale di confermare le seguenti aliquote per l'applicazione della componente TASI (tributo servizi indivisibili) anno 2018:*

aliquota 2,5 per mille per le abitazioni principali inserite nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9, e relative pertinenze;

aliquota zero per mille per gli immobili di categorie catastali D/5, D/8, abitazioni non locate, aree edificabili e terreni agricoli;

aliquota 1 per mille per i fabbricati rurali ad uso strumentale;

aliquota zero per mille per tutti gli altri immobili."

Nonché di proporre al Consiglio Comunale, altresì:

- *di confermare la **detrazione di imposta di € 40,00**;*
- *di stabilire che nel caso in cui l'unità immobiliare sia occupata da un soggetto diverso dal titolare, l'occupante versi la TASI nella misura del 10 per cento (10%) dell'ammontare complessivo della TASI, calcolato applicando le aliquote e le riduzioni determinate con il presente atto, e la restante parte è corrisposta dal titolare del diritto reale sull'unità immobiliare;*
- *di dare atto che le suddette proposte viene rispettato il vincolo in base al quale la somma delle aliquote della TASI e dell'IMU per ciascuna tipologia di immobile non è superiore all'aliquota massima consentita dalla legge statale per l'IMU al 31 dicembre 2013, fissata al 10,6 per mille e ad altre minori aliquote, in relazione alle diverse tipologie di immobile;*

Tanto premesso e considerato.

Acquisiti in argomento il parere di rito del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa e il parere di regolarità contabile, emesso dal responsabile del servizio finanziario;

Dato atto che con il rilascio dei pareri di cui sopra, ai sensi del regolamento comunale sul sistema dei controlli interni e dell'articolo 147-bis del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inserito dall'articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7

dicembre 2012, n. 213, è stato assicurato sulla presente proposta di deliberazione il controllo di regolarità amministrativa e contabile;

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge dai presenti aventi diritto.

DELIBERA

- 1) Di proporre al Consiglio Comunale, per quanto esposto in premessa, di confermare le aliquote stabilite nell'anno 2018 anche per la TASI per l'anno 2019 come segue:

aliquota 2,5 per mille per le abitazioni principali inserite nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9, e relative pertinenze;

aliquota zero per mille per gli immobili di categorie catastali D/5, D/8, abitazioni non locate, aree edificabili e terreni agricoli;

aliquota 1 per mille per i fabbricati rurali ad uso strumentale;

aliquota zero per mille per tutti gli altri immobili."

- 2) Nonché di proporre al Consiglio Comunale, altresì:
- *di confermare la detrazione di imposta di € 40,00;*
 - *di stabilire che nel caso in cui l'unità immobiliare sia occupata da un soggetto diverso dal titolare, l'occupante versi la TASI nella misura del 10 per cento (10%) dell'ammontare complessivo della TASI, calcolato applicando le aliquote e le riduzioni determinate con il presente atto, e la restante parte è corrisposta dal titolare del diritto reale sull'unità immobiliare;*
 - *di dare atto che le suddette proposte viene rispettato il vincolo in base al quale la somma delle aliquote della TASI e dell'IMU per ciascuna tipologia di immobile non è superiore all'aliquota massima consentita dalla legge statale per l'IMU al 31 dicembre 2013, fissata al 10,6 per mille e ad altre minori aliquote, in relazione alle diverse tipologie di immobile;*
- 3) Di inserire nell'apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale gli elementi risultanti dalla presente deliberazione secondo le indicazioni che saranno stabilite dal Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, sentita l'ANCI;
- 4) Di dare atto che le suddette proposte viene rispettato il vincolo in base al quale la somma delle aliquote della TASI e dell'IMU per ciascuna tipologia di immobile non è superiore all'aliquota massima consentita dalla legge statale per l'IMU al 31 dicembre 2013, fissata al 10,6 per mille e ad altre minori aliquote, in relazione alle diverse tipologie di immobile;
- 5) Di individuare i servizi indivisibili, con l'indicazione dei costi di ciascuno, alla cui copertura la TASI è diretta, come da apposita tabella allegata alla presente deliberazione;
- 6) Di dare atto, infine,
- che tali aliquote e riduzioni decorrono dal 1 gennaio 2019
 - che per tutti gli altri aspetti di dettaglio riguardanti la disciplina del tributo TASI si rimanda al regolamento della IUC.

Con separata ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 34 comma 4 del TUEL Enti Locali D. Lgs. N. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente
F.to Arch. CARLA BISCUOLA

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Roberto Gilardone

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (ART.125 D.LGS 267/2000)

Contestualmente alla pubblicazione all'Albo on-line copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari e messa a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi Capigruppo.

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Roberto Gilardone

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io Segretario Comunale, che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 24-01-2019 all'Albo pretorio on-line ove rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124 comma 1 del D.Lgs n.267/2000 e della L. n.69 del 18/6/2009.

Gozzano, li 24-01-2019

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Roberto Gilardone

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (art.134 comma 3 D.Lgs 267/2000)

La presente deliberazione:

- È dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.134, comma 4, D.Lgs 267/2000
- Diventerà esecutiva il18-02-2019..... alla scadenza del termine di 10 giorni dall'ultimo giorno di pubblicazione (art.134 comma 3 del D.Lgs 267/2000).

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Roberto Gilardone

MISSIONE	PROGRAMMA
3. ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA	1. POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA
9. SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE	2. TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE
10. TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'	5. VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI
11. SOCCORSO CIVILE	1. SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE

ANNO 2019	ANNO 2020	ANNO 2021
€ 220.900,00	€ 220.900,00	€ 218.500,00
€ 158.050,00	€ 153.050,00	€ 155.050,00
€ 379.001,00	€ 378.123,00	€ 376.329,00
€ 10.200,00	€ 10.200,00	€ 10.200,00

*

* al netto programma 3 "RIFIUTI" e servizio idrico integrato